
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 46 

del 29 LUGLIO 2022 

O RIGIN ALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 PARIFICAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI 

CONTABILI PER GLI ESERCIZI 2017 - 2018 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore  19:00, in presenza, presso la 

sede comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 93, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prevede che il Tesoriere ed 

ogni altro agente Contabile, che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione 

dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, 

devono rendere il Conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, 

secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

 

VISTO: 

- l’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., modificato dalla Legge 189/2008, il quale 

dispone che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’Economo, 

come gli altri Agenti Contabili, rendono il conto della propria gestione all’Ente Locale il 

quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 

giorni dall’approvazione del rendiconto; 

- l’art. 1 del D.P.R. 194/1996, che approvava gli schemi relativi al Conto della gestione 

dell’Economo e degli Agenti Contabili delle province, dei comuni, delle comunità montane, 

delle unioni di comuni e delle città metropolitane; 

 

VISTE le note della Corte dei Conti relative alla parifica dei conti degli Agenti contabili per la 

riscossione dei diritti di segreteria anni 2017 – 2018 con le quali veniva richiesta ritrasmissione del 

conto correttamente parificato; 

 

PRESO ATTO CHE risultano inoltre pervenuti i seguenti conti degli agenti contabili per la 

riscossione di diritti di segreteria per gli anni 2017 e 2018; 

 

ACCERTATO che, dall’esame dei conti presentati dagli Agenti contabili interni, il risultato del 

giudizio di parificazione contabile è positivo in quanto concordante con le rilevazioni contabili 

dell’ente, nelle risultanze di cui ai rispettivi conti della gestione e degli elaborati contabili; 

  

RITEUTO di dover provvedere, con formale provvedimento alla parificazione dei conti resi dagli 

Agenti contabili interni; 

 

VISTO il regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del servizio ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano. 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di parificare i conti resi dagli agenti contabili per la riscossione di diritti di segreteria per gli 

anni 2017 e 2018 nelle seguenti risultanze: 

 



DIRITTI SEGRETERIA 2017 SOMME RISCOSSE 

Primo trimestre 395 ,94 

Secondo trimestre 523,66 

Terzo trimestre 535,88 

Quarto trimestre 901,20 

Totale 2017 2.356,68 

 

DIRITTI SEGRETERIA 2018 SOMME RISCOSSE 

Primo trimestre 787,96 

Secondo trimestre 1.718,86 

Terzo trimestre 676,86 

Quarto trimestre 175,74 

Totale 2018 3.359,42 

 

 

 

2) Di incaricare il servizio finanziario dell’invio della presente deliberazione alla competente 

Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti; 

 

3) Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di procedere, immediatamente eseguibile a 

mente dell’art 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
 IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti  
 

Il Vice Sindaco 
F.To Paolo Ceria 

 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 09 agosto 2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Addì,  03 agosto 2022                 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione il 09 agosto 2022, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consigliari.  
Visto: Il Sindaco 
f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
Addì,  03 agosto 2022    Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
   

 

 

 

 

 

 


